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výtvarníků a jeho současníků.
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Úvod

Dílem a životem výtvarníka Václava Jíry (17. prosince 1939) se zabývám již

od svého prvního roku studia na vysoké škole. Jím vytvořený mechanický strojek

Oktíbolz, který se nachází ve veřejném prostoru, byl tématem mé práce na Semináři

k úvodu do studia dějin umění vedeného profesorem Petrem Fidlerem. Stejným dí-

lem jsem se podrobněji zabývala ve fiktivním návrhu grantového projektu

na přednáškách Metody a praxe dějin umění vyučované docentem Michalem Šroň-

kem.

Ve své bakalářské práci bych se chtěla věnovat mašinistickým (strojovým) pra-

cím tohoto severočeského umělce podrobněji, jelikož dílo Oktíbolz není jeho jediným

počinem. Své strojky totiž tvoří již od roku 1961 a ztvárňuje je jako pohyblivé sochy,

skrumáže, které vzniknou jejich slisováním a plány na dvourozměrných obrazech.

Domnívám se, že se tvorba Václava Jíry naprosto vymyká práci dřívějších

i současných českých umělců, a proto se pro mě stalo podnětným, aby byla předmě-

tem mého průzkumu.

Nejprve se budu snažit čtenáře seznámit s životem lounského umělce, jehož ži-

votní pouť započala během druhé světové války. Absolvoval rovněž vojenskou

službu a nevyhnul se ani éře komunismu. Světlými momenty v jeho kariéře bylo jeho

působení v ,,lounské krajinářské škole“ a v polovině 80. letech nástup do svobodného

povolání. V téže kapitole se chci okrajově věnovat také umělcově krajinomalbě, gra-

fikám, figurální malbě, obrazům na motivy hudby a chemicky leptaným obrazům.

V další části mé práce se pokusím nastínit vývoj strojového umění, jehož počá-

tek spatřuji již ve druhé polovině 19. století při prezentaci nových vynálezů v rámci

mezinárodních a průmyslových výstav. Prvky mašinismu jsou patrné

ale i v některých směrech počátku 20. století, jako byly kubismus, futurismus a da-

daismus. Ryze konstrukční charakter mají díla umělců ruského konstruktivismu.

V neposlední řadě nelze opomenout ani tvorbu děl s mašinistickými tendencemi, jež

tvořili László Moholy-Nagy, Zdeněk Pešánek, František Kupka a také František

Gross.

Kapitolu ukončuji v polovině 20. století, jelikož už v 60. letech začíná vytvářet

své strojky Václav Jíra. Nebudu se zabývat detailními popisy jeho jednotlivých děl,
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ale spíše jejich širšími souvislostmi. Seznámím čtenáře s pohyblivými mobily a ma-

teriálem, ze kterého jsou vyráběny. V rámci samostatných podkapitol se budu

věnovat jejich netradičním pojmenováním, fontáně Oktíbolz a myslícímu stroji, který

vystupoval ve filmu Případ pro začínajícího kata z roku 1969. Dále se budu zabývat

lisováním strojků neboli jejich druhou recyklací a v neposlední řadě svou pozornost

zaměřím na plány strojků, které umělec vytváří, až po dokončení skutečných soch,

ale i přesto je bere jako návrhy. Zajímat mě bude hlavně způsob jejich provedení

a výběr barev. Tvorbu se budu snažit uchopit v kontextu se staršími výtvarnými

umělci, jejichž díla autor zajisté znal a možná se jimi i inspiroval.

V poslední kapitole se chci věnovat současníkům Václava Jíry, kteří začali

s jejich mechanickými pracemi také v 60. letech minulého století. Těmito průkopníky

kinetického umění se v té době stali členové skupin GRAV a Zero. Věnovat se chci

také švýcarskému umělci, který má s dílem českého výtvarníka mnoho společného.

Byl jím Jean Tinguely. V českém prostředí vidím spojitost ve využívání totožného

uměleckého materiálu u Aleše Veselého. Mašinismus budu objevovat i u režiséra

krátkometrážních filmů Jana Švankmajera, kde se dotknu rovněž erotismu v jeho

a Jírových dílech.

Zhodnocení literatury k danému tématu

Bibliografie, která by se zevrubně věnovala životu a dílu lounského umělce

Václava Jíry, neexistuje. Výjimkou je pouze rozsáhlá obrazová monografie Recykla-

ce minulosti a přítomnosti z roku 2010, na které sám výtvarník spolupracoval

s historikem umění Jiřím Machalickým. Z tohoto zdroje jsem čerpala především

za účelem kvalitních fotografií výtvarníkových děl.

Více informací o Jírově životě mi poskytl Rozhovor Vladimíra Drápala

s Václavem Jírou, jenž byl vydán u příležitosti výstavy konané ve Vrchlického diva-

dle v Lounech roku 2009 a také vzpomínky samotného umělce, které mi byly

sděleny při osobní návštěvě v jeho vile začátkem letošního roku. Václav Jíra poskytl

rozhovor i do kulturně-společenského měsíčníku Xantypa, který vedla Zlata Bieder-

mannová.
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Něco málo se badatel zabývající se Jírovou tvorbou dozví i z katalogů

k jednotlivým výstavám a článků publikovaných v regionálních a uměleckých perio-

dikách. Příkladem je celá řada článků v Žateckém a lounském deníku, jež jsou

věnovány dílu Oktíbolz, které stejně jako v době svého vzniku vzbuzuje i dnes váš-

nivé diskuze především mezi laickou veřejností a v řadách zastupitelů města Loun.

Tvorbě Václava Jíry se okrajově dotýkají i některé kvalifikační studentské prá-

ce. Dostatek informací jsem získala z diplomové práce Andrei Sloupové Syntéza

po Syntéze: české kinetické umění 60. let a pozdější tvůrčí postupy jeho protagonistů.

Jírovým strojkům se také věnoval estetik a historik umění Zbyněk Sedláček,

který byl spoluautorem jeho výstavních katalogů a napsal o severočeském výtvarní-

kovi i několik článků do čtrnáctideníku Ateliér. Vzhledem ke skutečnosti, že se

historik pohyboval v prostředí Galerie Benedikta Rejta, zajímal se také o další mo-

derní výtvarné umělce (Zdeněk Sýkora, Vladislav Mirvald, Kamil Linhart) z města

Loun.

Zastáncem mechanických strojků lounského výtvarníka byl kritik a estetik Jo-

sef Hlaváček, který o něm rovněž publikoval články v Ateliéru. Již roku 1968 o něm

uveřejnil článek s názvem Stroje Václava Jíry v kulturně-politickém měsíčníku Dia-

log, který vydával Severočeský krajský národní výbor.

Dalšímu tématu mé bakalářské práce, vztahu stroje a umění v 19. století, se vě-

nuje sborník příspěvků z 32. ročníku sympozia Člověk a stroj v české kultuře

19. století, jehož editorkami jsou Taťána Petrasová a Pavla Machalíková a také sbor-

ník Průmysl a technika v novodobé české kultuře, který redakčně připravila Marta

Ottlová.

O moderních ,,ismech“ a jeho propagátorech počátku 20. století existuje řada

českých i zahraničních publikací. Snažila jsem se čerpat zejména z biografií jednotli-

vých umělců a monografií novátorských směrů. Syntetizující pohled na zlomové

období počátku 20. století jsem získala díky knihám Výtvarné avantgardy 20. století

od Anity Pelánové, Umění po roce 1900: modernismus, antimodernismus, postmo-

dernismus od Hala Fostera a dalších či Ismy umění 20. století: s esejem Poznámky

k interpretaci umění 20. století od Jaroslava Sedláře.
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K většímu porozumění práce Laszlóa Moholy-Nagye mi pomohla autorské

kniha Od materiálu k architektuře. Inspiraci jsem čerpala i z teoretické publikace

Kinetismus: (kinetika ve výtvarnictví-barevná hudba) od Zdeňka Pešánka.

Nástupu kinetického umění se velmi poutavě věnuje kapitola Kinetická expan-

ze v knize Umění 20. století Karla Ruhrberga. Kromě ucelených publikací k dějinám

umění se ale žádná česky vydaná kniha světovými kinetickými či mašinistickými

pracemi nezabývá.

České moderní umělce velmi přehledně mapuje kniha Dějiny českého výtvar-

ného umění VI/1, 1958/2000 (stále však bez zmínky o Václavu Jírovi) editovaná

Rostislavem Šváchou a Marií Platovskou či Jindřich Chalupecký v jeho knize Nové

umění v Čechách. K lepšímu uchopení historických souvislostí mi pomohlo vydání

České umění, 1938-1989: programy, kritické texty, dokumenty od Jiřího Ševčíka,

Pavlíny Morganové a Dagmar Duškové.

O životě a díle Aleše Veselého jsem se mnohé dozvěděla z knihy Projdi tou


[…]


Tento laxní přístup samotného umělce jistě trochu škodí tomu, aby se o něj zajímalo

více výtvarných teoretiků, i laická veřejnost.

Václav Jíra se ke svým kinetickým strojkům chová lhostejně možná z toho dů-

vodu, že již od začátku počítá s jejich destrukcí či úplným zánikem, které je možno

chápat za jejich hlavní smysl. Vše si uvědomil ale až po několika letech. Ve skrytu

duše však vždy věděl, co s materiálem, při jeho přeměně ve stroj, zamýšlí.

Když už nemá díla, kde skladovat, nebo jsou rozbitá, eventuálně pro ně nena-

chází další využití, nechá je lounský výtvarník slisovat (síly hydraulického lisu

využíval i César Baldaccini), což sám nazývá ,,druhou recyklací“. Vznikne tak další,

zcela nový objekt. Některé strojky nebo jejich součástky se mohou na konci jejich

bytí ocitnout znovu v kovošrotu.

Lze jen rozvažovat nad tím, jak by se celá Jírova kariéra vyvíjela, kdyby se

o jeho díle již v 60. letech dozvěděl například výtvarný teoretik a kritik Jindřich Cha-

lupecký. Stala by se z téměř neznámého umělce osobnost celorepublikového

či dokonce světového záběru? Zajisté by to nebylo nemožné, jelikož jeho tvorba má

mnoho společného s některými výtvarníky dob minulých, jejichž mašinistická díla

jsou obdivována dodnes.

Na místě je srovnání s nejvýraznějším tvůrcem dadaismu Marcelem Ducham-

pem, který přistupoval ke svým mechanismům obdobně jako on. Nenápadné narážky

na sex a pornografii, obveselení diváků a efektivnost by se daly považovat za jejich

společné znaky. I tak jsou některé z jejich strojů naprosto funkční, o čemž se mohou

přesvědčit i návštěvníci výstav. Duchampovy rotoreliéfy a roztírače čokolády plní

svou úlohu stejně dobře jako například Jírův stroj Rámusovník, jehož charakter

vskutku rve uši či Mávátko, které svým gestem zdraví všechny kolemjdoucí.

Naprostým opakem je pak kinetické umění ruského konstruktivismu (Vladimir

Tatlin, Naum Gabo) a Bauhausu (László Moholy-Nagy), které se opírají o mnoho

teorií, vysvětlují principy kinetiky a konstrukční vztahy. Za vznikem děl stojí řada

návrhů a modelů.

58

Václav Jíra vytvářel taktéž plány strojů, ale nejedná se o návrhy v pravém slo-

va smyslu. Umělec je totiž vytvářel až poté, co kinetickou sochu dokončil. Někdy

dokonce s odstupem několika let.

Plátna mnohdy monumentálních rozměrů, na kterých se plány rozprostírají,

mají své kvality v široké škále barev, jež Václav Jíra volí náhodnou formou. Mno-

hým mohou v některých místech připomínat linie Zdeňka Sýkory, který byl jeho

učitelem. Lze zde spatřit i podobnost s kubistickým výtvarníkem Fernandem Lége-

rem, který se rovněž nesnažil o zobrazení stroje v pohybu, jako tomu bylo u futuristů.

Značný rozdíl vidím však v uchopení perspektivy. Zatímco Jírovy strojky se na plát-

ně projevují plošně, francouzský kubista se snaží o trojrozměrné zobrazení, čehož

dosahuje vhodnou kombinací geometrických tvarů a jejich barevnou odlišností.

Typickým obrazem zobrazující plán stroje je Dětský karburátor od Francise

Picabii. I když obraz vychází z nákresu automobilového karburátoru, jde o zcela

imaginární stroj. Svým minimalistickým ztvárněním se velmi podobá Jírovým plá-

nům strojků z 60. let, které nebyly ještě tak kvalitně zpracované. Jednalo se o strojky

konstruované z drobných, téměř nepatrných čar a základních geometrických tvarů

s jednobarevným, často výrazným, pozadím.

Český umělec zpodobňoval ještě stroje v jejich detailech, čímž se přibližuje

tvorbě Františka Kupky, v jehož mašinistických obrazech také nelze vypozorovat,

o jaký konkrétní mechanismus se jedná. Strojky jsou zobrazeny velmi zblízka, i když

ne tak podrobně, a to platí zejména u Václava Jíry, jehož detaily se podobají spíše

barevným kompozicím.

V 60. letech v Československu byla jeho tvorba naprosto ojedinělá a platí to

dodnes. Vystavování Jírových mobilů se dá například přirovnat k hapenningům hnutí

Fluxus, které diváky šokovaly a snažily se je aktivně zapojovat do dění. Návštěvníci

Jírových výstav se s jeho díly nejen fotí, ale také si s nimi hrají a mnohdy je musí

sami uvádět do chodu pomocí klik, spínačů nebo jednoduchým tlesknutím rukou.

Velmi sporně se jeví propojení Jíry a švýcarského sochaře Jeana Tinguelyho.

Český umělec tvrdí, že ve svých konstruktivních počátcích neměl o jeho existenci ani

ponětí, přesto se jejich díla dosti podobají. Zdeněk Sýkora mu údajně někdy během

60. let ukázal tvorbu Tinguelyho v knihách a časopisech.
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Po revoluci navštívil Václav Jíra Tinguelyho výstavu ve Frankfurtu nad Moha-

nem a zajel se podívat i do nově postaveného Tinguelyho muzea v Basileji, který

navrhl architekt Mario Botto.

Dalšími současníky českého umělce jsou Aleš Veselý, který svá díla vytvářel

rovněž z kovového odpadu a Jan Švankmajer, v jehož některých filmech lze spatřit

jisté mašinistické prvky. U surrealistického tvůrce jsem objevila také jistou souvis-

lost s Václavem Jírou z hlediska erotismu, jež se u současných umělců stává velmi

oblíbeným tématem.
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