Hedvika Fajkusová, Strojky Václava Jíry. Bakalářská práce. 2016

Studentka si vybrala jako téma své práce osobnost lounského rodáka Václava Jíry, v dnešní době více méně pozapomenutého umělce (jeho jméno například nezmiňují ani „akademické“ *Dějiny českého výtvarného umění*). Soustředila se přitom hlavně na jeho strojky – nejzajímavější a nejoriginálnější část jeho celoživotního díla.

Práce je strukturována jasně a logicky. V úvodu autorka ve zkratce představuje umělcovu osobnost a jeho dílo. Věnuje se jeho školení, cestám, grafikám, figurálním malbám, krajinomalbám ad. Po této pasáži následuje kapitola o vztahu stroje a umění, která je důležitá pro pochopení Jírových strojků. Ve zkratce autorka přibližuje nejdůležitější výstavy a umělce, kteří se tematikou stroje zabývali, a to od poloviny 19. století až do poloviny 20. století.

Následuje hlavní část práce. V ní oceňuji zejména nový pokus o kontextualizaci Jírových strojků, a to na pozadí vývoje světového umění 60. let 20. století. Autorka zcela adekvátně srovnává Jírův důraz na procesuální charakter uměleckého díla s tehdejší progresivní tvorbou hnutí Fluxus, akčním uměním ad. Nechybí přitom ani očekávaná komparace s Tinguelym, skupinou Zero, nebo Alešem Veselým. Těmto pasážím by však prospěla detailnější argumentace, která by Jírovu pozici vysvětlila přesněji. Mimo jiné by tomu mohlo napomoci i srovnání s dílem Vratislava Karla Nováka, ke kterému má Jíra z českých umělců zřejmě nejblíže a kterého autorka vůbec nezmiňuje. Její základní interpretace je nicméně přesvědčující. Platí to i o závěru práce, kde se pisatelka vrací k dějinám vztahu stroje a výtvarného umění a Jíru srovnává s umělci první poloviny 20. století, jejichž tvorbu popsala v již zmíněné kapitole. Znova by ale byla namísto detailnější komparace, subtilněji postihující shody a rozdíly v přístupech jednotlivých výtvarníků.

Stěží lze asi přijmout autorčinu tezi, že Jíru v počátcích tvorby strojků nenapadlo, že vytváří umění, jelikož díla právě v kontextu výtvarného umění prezentoval. Odpověď by si zasloužila otázka, proč vlastně Jíra zůstává do dnešní doby více méně neznámým. Bylo to opravdu jen Jírovým „laxním“ a „lhostejným“ přístupem, nebo je celá tato problematika složitější? Zřejmě ano, avšak řešení by vyžadovalo hlubší zamyšlení se nad celkovým uměleckým vývojem druhé poloviny 20. století a jeho přehodnocováním současnými dějinami umění. Tato otázka je složitá a překračuje rámec bakalářské práce.

Přes uvedené výtky (k nimž patří i zcela neadekvátní citace v pozn. 113) hodnotím práci jako originální a přínosnou. Bakalářskou práci Hedviky Fajkusové proto **doporučuji** k obhajobě a hodnotím známkou **velmi dobře**.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'T. Winter'.

doc. PhDr. Tomáš Winter, Ph.D.